



**МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

14.03.2019 № 3.12-21

Южно-Сахалинск

О внесении изменений в приказ министерства образования Сахалинской области от 06.03.2017 № 3.12-20 «Об утверждении Положения о конфликтной комиссии Сахалинской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в преамбулу приказа министерства образования Сахалинской области от 06.03.2017 № 3.12-20 «Об утверждении Положения о конфликтной комиссии Сахалинской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования» (далее – Приказ):

- слова и цифры «Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400» заменить словами и цифрами «Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512», слова и цифры «от 25.12.2013 № 1394» заменить словами и цифрами «от 07.11.2018 № 189/1513».

2. Утвердить изменения, вносимые в Положение о конфликтной комиссии Сахалинской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, утвержденное Приказом (прилагаются).

3. Опубликовать настоящий приказ в газете «Губернские ведомости», на «Официальном интернет-портале правовой информации» и разместить на официальном сайте министерства образования Сахалинской области.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра С.А.Мирову.

Министр образования Сахалинской области



Н.А.Мурашова

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства образования
Сахалинской области
от 14.03.2019 № 3.12-21

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в Положение о конфликтной комиссии Сахалинской области при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, утвержденное приказом министерства образования Сахалинской области от 06.03.2017 № 3.12-20

1. В пункте 1.2:

1.1. В абзаце третьем слова и цифры «Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400» заменить словами и цифрами «Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512».

1.2. В абзаце четвертом слова и цифры «Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394» заменить словами и цифрами «Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513».

2. В пункте 1.3 слова «Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Сахалинской области»» заменить словами «Государственного бюджетного учреждения «Региональный центр оценки качества образования Сахалинской области»».

3. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции:

«4.5. Отчетными документами по основным видам работ Конфликтной комиссии являются:

- апелляции участников ГИА;
- журнал регистрации апелляций;
- протоколы заседаний Конфликтной комиссии;
- протоколы рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами;
- протоколы рассмотрения апелляций о нарушении Порядка;
- индивидуальные пакеты документов;
- материалы о результатах служебного расследования о нарушении Порядка;
- заключения экспертов предметных комиссий, привлекаемых к работе Конфликтной комиссии, о правильности оценивания заданий с развернутым и (или) устным ответом и (или) о необходимости изменения баллов за выполнение задания с развернутым и (или) устным ответом;
- письменные заявления участников ГИА об отзыве апелляции.».

4. В пункте 4.6 слова и цифры «до 31 декабря текущего года» заменить словами и цифрами «до 01 марта года, следующего за годом проведения экзамена,».

5. В абзаце шестом пункта 4.9 после слова «тифлопереводчики» дополнить словом «, ассистенты».

6. В абзаце шестом пункта 5.3 слово «с момента» заменить словами «, следующих за днем».

7. В абзаце первом пункта 6.5 слово «утверждения» заменить словами «принятия соответствующего решения».

8. Раздел 8 «Заключительные положения» считать разделом 9.

9. Дополнить разделом 8 в следующего содержания:

«8. Порядок рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами по результатам федеральной и региональной перепроверок

8.1. Участники ГИА, результаты которых были изменены и утверждены ГЭК по итогам перепроверки регионального и (или) федерального уровня, вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами в течение двух рабочих дней после официального дня объявления результатов ГИА по соответствующему учебному предмету по итогам перепроверки.

8.2. Процедура подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами по результатам федеральной и региональной перепроверок, а также отзыва указанной апелляции проводится в порядке, определенном пунктами 5.3-5.5 и разделом 7 настоящего Положения.»
